

JULIO CESAR SIPAN VELASQUEZ

RESUMEN

Master en Administración de Negocios (MBA) por la Maastricht School of Management de los Países Bajos, Licenciado en Administración por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos y Bachiller en Contabilidad por la Universidad Nacional Federico Villarreal, con diversos cursos presenciales en Administración Pública en España, Suecia y Colombia y cursos virtuales en España, Escocia, Australia y Brasil.

Con más de 25 años de experiencia en gestión pública en instituciones del estado como la Escuela Militar de Chorrillos, Servicio de Administración Tributaria, Ministerio de Agricultura – CONACS y la Contraloría General de la República; en áreas de planeamiento, proyectos, contrataciones, financieras y de control. En la actualidad ejerciendo el cargo de Jefe del Órgano de Control Institucional en el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – Osinfor.

Experiencia como docente de más de 27 años en universidades públicas y privadas, dictando cursos de pregrado y posgrado, como en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Universidad Particular Garcilaso de la Vega, Universidad Privada Continental, Universidad TELESUP, Universidad César Vallejo y la Escuela Nacional de Control.

Profesional con enfoque proactivo y cumplimiento de metas, con alta capacidad analítica, sólidos valores humanos y capacidad para establecer y mantener relaciones de trabajo efectivas con personas de diferentes nacionalidades y culturas.

1. ESTUDIOS

1.1. EDUCACION PROFESIONAL

■ MAASTRICHT SCHOOL OF MANAGEMENT (MSM)

Holanda

MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA)

Especialización en Estrategia Corporativa y Política Económica

De Setiembre 2001 hasta Setiembre del 2002.

Becado.

Registrado en el Registro de Títulos, grados y estudios obtenidos en el extranjero de SERVIR.

Reconocido por SUNEDU.

■ UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS

Facultad de Ciencias Administrativas

LICENCIADO EN ADMINISTRACION

■ UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL

Facultad de Ciencias Financieras y Contables

Tercio Superior

BACHILLER EN CONTABILIDAD

1.2. CURSOS Y CONFERENCIAS RELEVANTES

Cursos en el Extranjero:

■ Auditing Water Issues (on line)

University of Tartu, Estonia

Del 2 de noviembre al 6 de diciembre de 2020

■ Auditoría de Desempeño (on line)

Instituto SERZEDELLO CORREA – OLACEFS, Brasil

Del 12 al 23 de noviembre de 2020

■ Auditing Waste Management (on line)

University of Tartu, Estonia

Del 7 de setiembre al 11 de octubre de 2020

■ Project Management: The start of the Project journey (on line)

The Open University, Escocia

Del 24 de agosto al 4 de setiembre de 2020

■ Risk Management (on line)

The Open University, Escocia

Del 22 de agosto al 2 de setiembre de 2020

■ **Introduction to Sustainable Finance (on line)**

United Nations, Institute of Training Reseachr, Suiza
31 de agosto de 2020

■ **Agriculture, economics and nature (on line)**

The University of Western Australia, Australia
Del 13 de julio al 21 de agosto de 2020

■ **Auditing environmental impacts of infrastructure (on line)**

University of Tartu, Estonia
Del 16 de marzo al 12 de abril de 2020

■ **Introduction to environmental auditing in the public sector (on line)**

University of Tartu, Estonia
Del 13 de enero al 9 de febrero de 2020

■ **Curso Evaluación de Decisiones Estratégicas (on line)**

Pontificia Universidad Católica de Chile
Del 1 de Abril al 26 de mayo de 2014

■ **Curso Evaluación de Decisiones Estratégicas (on line)**

Pontificia Universidad Católica de Chile
Del 1 de Abril al 26 de mayo de 2014

■ **Curso de Presupuesto y Control del Gasto Público**

Instituto de Estudios Fiscales del Ministerio de Hacienda, Madrid
Octubre del 2011
Becado.

■ **Taller Adaptación al Cambio Climático en Planes y Proyectos
AECID – Cartagena de Indias**

Colombia
Setiembre 2011
Becado.

■ **Curso de Dirección Pública (on line)**

Instituto Nacional de Administración Pública (INAP)
Madrid, España
Junio-Julio 2010
Becado.

■ **Cursos de Prevención del Medio Ambiente**

Fundación MAPFRE
Madrid, España
Oct. – Nov. 2009
Becado.

■ **Curso de Riesgo y Trabajo**

Universidad de Salamanca
Salamanca, España
11-12 Nov. 2010
Becado.

■ **Cursos de Gobernabilidad y Desarrollo**

Instituto Nacional de Administración Pública (INAP)
Madrid, España
Abril-Mayo del 2008
Becado.

■ **Curso de Gestión de Servicios Públicos en Procesos de Cambio**

AF Consultants

Estocolmo, Suecia

Abril-Mayo del 2007

Becado.

■ **Curso de Evaluación de Proyectos para el Desarrollo Sostenible en Latinoamérica.**

Junio 2000

University of Connecticut, USA.

Cursos Nacionales

■ **XVII Curso de Especialización en Formulación de Proyectos de Inversión Pública**

Congreso de la República

Del 25 al 27 de febrero de 2015.

■ **XV Curso de Especialización en Formulación de Proyectos de Inversión Pública**

Universidad Inca Garcilaso de la Vega – Congreso de la República

Del 16 al 18 de julio de 2014.

■ **Cursos en la Escuela Nacional de Control**

Contrataciones del Estado, Presupuesto, Proyectos de Inversión y Control Gubernamental

Enero 2006 a Julio de 2016.

Recientes:

- **Programa de Formación Docente**

Del 30 de noviembre al 21 de diciembre de 2018.

Docente elegible para la Escuela Nacional de Control

- **Responsabilidad de Funcionarios Públicos**

Del 16 de abril al 19 de mayo de 2018.

- **Sistema de Control Interno**

Del 1 al 30 de setiembre de 2017.

- **La Nueva Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento**

Del 14 al 19 de setiembre de 2016.

- **Nuevo Reglamento de Contrataciones del Estado**

Del 6 al 20 de junio de 2016.

- **Sistema Nacional de Inversión Pública (SNIP),**

Del 24 de marzo al 04 de Abril de 2014

- **Contrataciones del Estado**

Del 17 de Febrero al 12 de Marzo de 2014

■ **Taller Nacional: Hacia Una Estrategia de Desarrollo Sostenible**

Ministerio de Relaciones Exteriores

11-12 de Setiembre del 2003

■ **Talleres**

Dictado de talleres sobre Planes de Desarrollo y Planificación Estratégica en Arequipa, Ayacucho, Lima, Huancayo, Puno y Cusco.

Mayo a la actualidad

■ **Taller de Prospectiva de la Alpaca**

Organizador y Conferencista
Lima, 10-12 de Julio del 2003

■ **I Cumbre Macro Regional - 2003**

“Misión Perú - Descentralización Productiva y Eliminación de la Pobreza”
Participante. Huancayo, 11-12 de Abril 2003.

■ **Universidad Ricardo Palma (3 años)**

Facultad de Traducción e Interpretación
Lima, Perú

Idiomas: Inglés (Avanzado). TOEFL 545
Francés (Intermedio)

■ **Curso de Actualización en Tecnología Educativa para Profesores e Instructores.** Enero 2000.

Escuela Militar de Chorrillos

■ **Seminario de Telecomunicaciones - OSIPTEL Asistente**

Universidad Federico Villarreal
Mayo de 1999

■ **Curso de Computación. Experto en Office 98.** Conocimiento de Word, Excel, Power Point. Manejo de Internet y outlook.

2. EXPERIENCIA LABORAL

■ **CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA (CGR)**

Posición: Jefe del Órgano de Control Institucional (OCI)

En la actualidad ejerciendo el cargo de Jefe del OCI de OSINFOR. Desde enero del 2004 a la actualidad.

■ **ESCUELA NACIONAL DE CONTROL**

Posición: Docente en Control y Gestión Pública

Docente en Contrataciones del Estado: Obras Públicas
Docente en Ejecución Contractual de Bienes y Servicios
Docente en Contrataciones del Estado: Bienes y Servicios,
Docente en Sistemas Administrativos del Estado
Docente en Control Gubernamental en la Gestión Pública
De febrero 2019 a la fecha.

■ **UNIVERSIDAD PRIVADA TELESUP**

Posición: Docente de Posgrado en Gestión Pública

Cursos dictados: Instrumentos para la Modernización de los Servicios Públicos y Sistema Nacional de Control.
De diciembre 2017 a marzo de 2019.

■ **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**

Posición: Docente de Pregrado en la Facultad de Administración

Cursos: Auditoria Administrativa, Auditoria Empresarial y Rueda de Negocios.
De Agosto a Diciembre de 2017.

■ **MINISTERIO DEL INTERIOR**

Posición: Docente en Diplomado en Gestión Pública

Curso: Contrataciones Públicas. De agosto a Noviembre de 2016.

■ **UNIVERSIDAD PARTICULAR CESAR VALLEJO**

Posición: Docente de Maestría en Gestión Pública y Maestría en Finanzas

Curso: Gestión de Presupuesto por Resultados, Contrataciones Públicas, Gestión de Proyectos de Inversión Pública y Valoración de Empresas. Lima y Tarapoto;
De Junio 2012 a Abril de 2016.

■ **FORMACIÓN INTEGRAL Y DESARROLLO PROFESIONAL (FIDE)**

Posición: Expositor en Diplomado en Gestión Pública

Cursos: Sistemas Administrativos en la Administración Pública y Proyectos de Inversión Pública.

De Junio 2012 a Diciembre de 2016.

■ **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**

Posición: Docente de Maestría en Gestión Pública

Curso: Planificación y Presupuesto Público.

De Setiembre a Diciembre 2013.

■ **UNIVERSIDAD INCA GARCILASO DE LA VEGA**

Posición: Docente de Pregrado

Curso: Evaluación y Gestión de Proyectos

De Abril a Julio 2013.

■ **UNIVERSIDAD PARTICULAR ALAS PERUANAS**

Posición: Catedrático en la Facultad de Administración, dictando cursos de Marketing internacional, Proyectos de inversión y toma de decisiones.

De Agosto del 2008 a Diciembre 2011.

■ **CONSULTORA BUZIO, CALDERON & ASOCIADOS**

Posición: Socio Estratégico encargado de asesorar a microempresarios en la implantación de proyectos productivos en la zona sur de Lima.

De Febrero a Diciembre 2013.

■ **MINISTERIO DE AGRICULTURA**

Comisión Nacional de Camélidos Sudamericanos

Posición: Encargado de Proyectos y Planificador

Elaboración de Planes Estratégicos, Operativos, Manual y Reglamento de Organización y Funciones.

Elaboración y Evaluación de Proyectos de desarrollo e inversión.

Realización de talleres y seminarios para la población objetivo y los involucrados.

Desde Mayo hasta Diciembre del 2003.

■ **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**

Posición: Profesor de Pregrado en la Facultad de Ciencias Administrativas de asignaturas en Administración como Toma de Decisiones, Planeamiento Estratégico y Administración de Proyectos de Marzo a Diciembre 2003.

■ **UNIVERSIDAD PRIVADA CONTINENTAL DE HUANCAYO**

Profesor y Asesor de la Facultad de Marketing y Administración de Cursos de Gestión como Administración de Pequeñas Empresas, Planeamiento Estratégico, Marketing y Finanzas desde Marzo a Diciembre 2003.

■ **SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE LA MUNICIPALIDAD DE LIMA (SAT).**

Octubre 1998 - Agosto 2001.

Empresa Pública que recolecta, administra, supervisa la recolección de impuestos, además de realizar proyectos de desarrollo para mejorar los sistemas de recaudación de la entidad.

Posición: COORDINADOR DE PROYECTOS

Responsabilidades:

Coordinar el departamento de proyectos de desarrollo

Elaborar proyectos de desarrollo con la población objetivo

Asegurar un consistente trabajo del personal de proyectos

Realizar proyectos desde el perfil hasta la puesta en marcha del negocio.

Elaborar reportes e informes a la Gerencia

■ **ESCUELA MILITAR DE CHORRILLOS (EMCH).** Lima, Perú.

Institución pública dedicada a la formación de los futuros oficiales del ejército peruano.

Enero 1995 - Agosto 2001.

Posición: COORDINADOR Y PROFESOR DEL AREA DE CURSOS DE ADMINISTRACIÓN

■ **CONSULTORES DEL ORIENTE**

Empresa privada que realiza proyectos de pequeña y mediana envergadura para organizaciones tanto públicas como privadas en los campos de educación, salud, etc.

Enero - Setiembre 1998.

Posición: ASISTENTE ADMINISTRATIVO - FINANCIERO.

Responsabilidades:

Preparar reportes regulares relacionados a presupuesto y finanzas.

Cooperar en el análisis de la información financiera-contable.

■ **COMISION NACIONAL SUPERVISORA DE EMPRESAS Y VALORES (CONASEV)**

Mayo 1997 - Noviembre 1997

Institución gubernamental encargada de la supervisión de mediana y grandes empresas que emiten bonos, acciones y otros instrumentos financieros.

3. DISTINCIONES ACADEMICAS Y BECAS

■ **Ganador de la Beca de la AECID-PIFTE (Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo)** del Gobierno Español, para participar en el curso Presupuesto y Control del Gasto Público.

■ **Ganador de la Beca de la AECID (Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo)** del Gobierno Español, para participar en el Taller realizado en Cartagena de Indias, Colombia, setiembre 2011.

■ **Ganador de la Beca de la Fundación MAPFRE**, para realizar estudios sobre Medio Ambiente, en España, de Octubre a Noviembre del 2009.

■ **Ganador de la Beca de la AECID (Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo)** del Gobierno Español, para realizar estudios en el Instituto Nacional de Administración Pública (INAP) de España , de Abril a Mayo del 2008.

■ **Ganador de la Beca del ASDI (Agencia Sueca para el Desarrollo Internacional)** del Gobierno Sueco, para realizar estudios en la Corporación Sueca de Consultoría AF, de Abril a Mayo del 2007.

■ **Ganador de la Beca del DFID (Departamento para el Desarrollo Internacional)** del Gobierno Británico, para realizar estudios en la **Maastricht School of Management en Holanda, una Maestría in Business Administration (MBA) con especialización en Estrategia Corporativa y Política Económica** , de Setiembre 2001 hasta Setiembre del 2002.

■ **Ganador de la Beca de la OEA (Organización de los Estados Americanos)**, para efectuar estudios relativos a la **Evaluación de Proyectos para el Desarrollo Sostenible en Latinoamérica**. University of Connecticut (USA). Desde Junio 1 hasta Junio 30 del 2000.

4. PUBLICACIONES Y TESIS

- **Financial Globalization: Opportunities and challenges for Perú**, TESIS, agosto 2002
Maastricht School of Management, Maastricht, Holanda
Registrado en el Registro Nacional de Trabajos de Investigación (RENATI)
<http://renati.sunedu.gob.pe/handle/sunedu/1336701>